EVENTO: 11ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos - COMIN
DATA: 15/12/2023 – 08h00m
LOCAL:  Sala de Reunião do SERRAPREV

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, as oito horas,

reuniram-se os servidores Delson Valério Neves Junior, Elaine Cristina Sena Moraes,

Alex Campos Fernandes, Heliton Luiz de Oliveira, Ricardo Issao Yoshitake, Gabriel Neia

Eberhardt, membros do Comitê de Investimentos do RPPS nomeados pelo Decreto nº

139 de 06 de abril de 2023 e alterado pelo Decreto 258, de 21 de junho de 2023 e a

Diretora Executiva do SERRAPREV, sra. Laura Pereira, conforme lista de presença em

anexo, para deliberar a seguinte pauta: 1) Análise dos resultados das aplicações de

outubro e 2) Diversos. O Presidente do COMIN, sr. Delson Valério Neves Junior, inicia a

reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos e em seguida passa a

palavra para a diretora executiva do Serraprev, que faz a apresentação da pauta: 1)

Análise dos resultados das aplicações de novembro, com a apresentação da  planilha

detalhada das alocações do patrimônio do SERRAPREV e respectiva rentabilidade do

mês  de  novembro/2023.  Constatou-se  que  houve  um  crescimento  do  patrimônio,

chegando  ao  montante  de  R$  236.834.025,88 (duzentos  e  trinta  e  seis  milhões  e

oitocentos e trinta e quatro mil e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos) com uma

rentabilidade negativa mensal de R$ (-) 2.501,40 (dois mil e quinhentos e um reais e

quarenta centavos), acumulando, junto com a rentabilidade do mês anterior um total de

R$ 30.727.137,96 (trinta milhões e setecentos vinte e sete mil e centro trinta e sete reais

e  noventa  e  seis  centavos).  A  rentabilidade  negativa  acumulada  é  de  R$  (-)

6.261.760,92 (seis milhões e duzentos e sessenta e um mil e setecentos e sessenta

reais  e  noventa  e  dois  centavos).  Assim,  entre  o  saldo positivo  e  o  negativo,  ficou

positiva  a  rentabilidade  acumulada  em R$ 24.465.377,04  (vinte  e  quatro  milhões  e

quatrocentos  e  sessenta  e  cinco  mil  e  trezentos  e  setenta  e  sete  reais  e  quatro

centavos), considerada  acima da Meta Atuarial do ano corrente em +3,35%. O saldo

disponível em conta é de 7.759.492,91 (sete milhões e setecentos e cinquenta e nove

mil e quatrocentos e noventa e dois reais e noventa e um centavos) que somado ao

patrimônio investido perfaz o valor total de R$ R$ 236.834.025,88 (duzentos e trinta e

seis milhões e oitocentos e trinta e quatro mil  e vinte e cinco reais e oitenta e oito

centavos).  Ficou  decidido  que  a  Gestora  do  RPPS  poderá  aplicar  parte  do  saldo

disponível em conta (2 x R$1.666.056,17) e o saldo do FAPEN (R$ 918.820,80), ambos

no fundo  FI Caixa 2024. O saldo da conta do Banco do Brasil  (R$222.393,37) será
Rua João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra/MT

Site:  ww  w  .  s  e  rr      a  pr      e  v  .c  o      m  .  b      r         E      mail:  se  rr  ap      r  e      v      @ta  n      gar  ad      a  s      e  rr  a      .mt.g  o      v  .  b      r         -   Fone (65) 3311 4881

mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/

aplicado no fundo de ações de governança  e o saldo restante  ficará disponível para

cobertura/utilização  nos  empréstimos  consignados,  e  pagamentos  de  folha  e

fornecedores. Finalizando a reunião, o presidente agradece a presença de todos e nada

mais  havendo a descrever,  eu,  Elaine Cristina Sena Moraes,  secretária  do COMIN,

lavrei  a  presente  ata  que  será  publicada  e  enviada  por  e-mail  para  os  respectivos

membros.

Rua João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra/MT
Site:  ww  w  .  s  e  rr      a  pr      e  v  .c  o      m  .  b      r         E      mail:  se  rr  ap      r  e      v      @ta  n      gar  ad      a  s      e  rr  a      .mt.g  o      v  .  b      r         -   Fone (65) 3311 4881

mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/